

Nro.

80.

DZIENNIK

PATRYOTYCZNYCH POLITYKOW
W LWOWIE.

Dnia 8go Kwietnia 1796.

Gazety.

WŁOCHY.

Z Turynu dnia 6. Marca.

Przygotowania do przyszłej kampanii czynią się z nadzwyczajnym zapalem w tych stronach. Około 10,000. Austryaków posunęło się już do okolic *Ovada*. Król Sardyński każe nadzwyczajny wybierać rekrut. Dziewięć batalionów Francuskich z 4. kompaniami

kanonierów pomarszerowało ku *Finale*. W Magazynach *Savona* prócz wielu potrzeb woennych, zgromadzili ci ostatni do 15. tysięcy namiotów. Tymi dniami odebrali 4. mill: liwr: gotowych pieniędzy na wypłacenie żołdu. Jenerał *Bonna-parte* w krotce obeymie kommandę po Jenerale *Scherer*. Sławny Jakobin *Salicetti* przybył do *Jenuy*, i ma zastępować miejsce Kommissarza Direkteryatu przy armii Włoskiej. Około 500 officerów, którym wypowiedziano służbę, w marszu do *Francyi*, zatrzymano znowu w *San Remi*.

Względem rozruchów na wyspie *Sardyńskiej* następujące ieszcze donoszą szczeguły: W śród powszechnego zamieszania miasto *Sassari* zostawało ieszcze w spokoyności. Arcybiskup, Wielko-rządca, Szlachta i Xięża tamteysi złączwszy się, udaremniiali dość długo zamachy rewolucyonistów. Nakoniec prawnik nieiaki imieniem *Mondi*, pobiegłszy do *Cagliari*, a ztamtąd na prowincye, zebrał do 12,000. góralów; z którymi stanął pod murami miasta *Sassari*. Ci po przypuszczonym szturmie odparci zostali, ale gdy się liczba ich coraz mnożyć zaczęła, Wielko-Rządca kazał im otwo-

otworzyć bramy miasta. Tu skoro stanęli rewolucyoniści porwawszy Arcybiskupa i Wielko-Rzadcę okuli w kaidany, i odesłali do *Cagliari*.

Z Neapolu donoszą, że Król nowym zagrożony był niebezpieczeństwem od spiskowych, i wystrzał, którym zabić go umyślono, szczęściem, ranę mu tylko zadał. Okoliczności tego przypadku ieszcze niedoszłej wiadomości naszey, to tylko pewna, że sprawca wystrzału został przytrzymany, i ciągną go na torturach, aby wydał współspiskowych.

ANGLIA.

Z Londynu dnia 5. Marca.

Na Seffyi Parlamentu dnia 3. Marca wnieśli ministrowie Bill żądając, aby na wydatki nieprzewidziane uchwalono 100. millionów Zł. Pol., albo półtrzecia mill. funt. szter. Xiążę *Grafton* opierał się mocno wnioskowi temu, dodając, że się on w brew sprzeciwiał Konstytucyi równie, jak i inne kroki ministrów terażnieyszych. Lord *Lauderdale*: Nic nie dowodzi lepiej, jak pilno potrzebuia ministrowie pieniędzy, nad prędkość, z
któ-

ją przyspieszają uchwałę swego Billu. Czeka ją z niecierpliwością, aby uchwycić tę sumę, którą potym użyją nie na potrzeby, jakie nam tu wystawiają, ale na urojone swe projekta. Jeżeli sobie ci Panowie tak postępować będą, tedy Izba niższa utraci zupełnie swe prawo wzięrania w użycie skarbu narodowego. Przytym Ministrowie przez podobne kroki objawiają Europie cały i nieprzyjacielowi smutny stan skarbu Angielskiego. Nieprzyjaciel nieomieszka pewnie korzystać z zrzęczney tej okoliczności. Nakoniec malował *Lauderdale* okropnemi farbami stan ubóstwa, przypisywał wszelkie nieszczęścia i ucisk wojenny uporowi i przewrotnemu Machiawelstwu Ministrów, grożąc, że oni odpowiedzą Narodowi za wszystko. Przepaści te ruin i okropności rzekł są tworem ambicyi i rozpaczy. Lord *Grenville* odpowiedział: że Anglia poniewolnie przymuszona została wieść wojnę, że stan Anglii tyfiąc razy był lepszym od nieprzyjacielskiego. Lord *Lauderdale*: cała Europa wie dokładnie, że woyna ta popierana jest szczególnie za pieniądze Angielskie, i jeżeli Ministrowie nie wyrzekną się swego znienawidzianego systemu, tedy przymuszają

szą lud do pomyślenia o sobie. Bill jednak większością krysek przeszedł.

Sławy Pan *Burke*, który dawniej w swych pismach mocno mówił za Arystokracją, i nagał Demokrację Francuską, atakowany teraz za swoje maxymy od X. *Bedford* i Lorda *Lauderdale*, zupełnie się wyrzekł dawnych swych zdań, i dowodzi w piśmie jednym, że wiele jest domów Wielmożnych, które swe znaczenie winne są mało, albo nic nieznaczącym okolicznościom, gdy tym czasem nadgrody cnoty i zasługom wymierzone tylko być powinny.

NIEMCY.

Od wyższego Renu dnia 19. Marca.

Jenerał *Marceau* stojący dotąd z swą Diwizją w *Trewirze*, udał się znowu na linie przednich straży. W *Birkenfeld* od dnia 6. aż do 9. ustawicznie miał konferencje z Jenerałem *Kray* względem, iak głoszą, zawieszenia broni. Z niektórych poruszeń Francuzów w tych stronach wnosić należy, że znowu odstąpią od linii dzielącej wojska przeciwne.

Dnia

Dnia 11. t. m. główna kwatera armii *Sambry i Mozy* przeniosła się z *Bonn* do *Kolonii*. Nazajutrz garnizon tego ostatniego miasta w śród *exercerunków*, odebrał rozkaz do wymaszerowania, równie iak i cały obóz. Niewiadomo gdzie ten przeniesiony będzie, iedni twierdzą że do *Crefeld*, drudzy że do *Akwisgranu* i t. d. Tyle iest pewności, że Francuzi przy *Leodium* zakładają obóz od 25,000. ludzi.

Z *Lippstadt* donoszą pod 18. Marca, że woyska Palatyńskie odebrały dnia tego rozkaz od Jenerała *Jourdan*, aby do 24. t. m. niezawodnie opuścily *Elberfeld* w Xięstwie *Bergeńskiem*.

Listy z *Bazylei* ozywiają na nowo zwątłone nadzieie bliskiego pokoju.

Temi dniami Jenerał ieden Francuski okuty w kaydany, zawieziony został do Paryża. W mowach swoich o rządzie Francuskiem okazał on dowodnie, iż był podeyzzrzanym Republikaninem.

Z *Ratyzbony* donoszą pod 13. Marca, że Król Duński iako Xiążę *Holsteiński* przez pełnomocnika swego kazał oświadczyć Stanóm Niemieckiem, iż uznał Pana *Grouvelle* za ministra Rzeczypospolitey Francuskiej. Dnia 10. przybył do

do tego miasta ekwipaż Arcy - Xiążęcia Karola dążący ku Renowi.

Xiążę *Dwóch Mostów* popiera mocno swą sprawę względem uwolnienia aresztowanego Ministra *Salabert w Mannheimie*. Ma on na Seymie Rzeszy wiele głosów za sobą.

Z Wiednia dnia 25. Marca.

Wyjazd Arcy - Xiążęcia *Karola* do armii nad Ren, nastąpić miał niedzieli poprzedzającej; z tym wszystkim bawi on tu jeszcze do tego momentu. Za przyczynę tej zwłoki naznaczają mocno popierane przez Dwory Szwedzki i Duński negocjacje pokojowe. Posel Szwedzki *Ingelström* przybył tu przez Bazyleię z Paryża, iak głoszą, z nowemi warunkami do pokoju.

Cesarz Jmość z przyczyny nadwątłego zdrowia, uwolnił od obowiązków Feld: Leut: *Zehentner*, *Bruglach* i *Wenckheim*; nadto Jenerał Maiorów *Karaczaya*, *Bellonte*, *St. Amour*, *Winkles* i t. d. Sztab Jeneralny przy armii Włoskiej, składać się będzie z następujących osób: Kommend: *Beaulieu*, Feld: Leut:

Lent: *Melas, Argenteau, Sebbotendorf, Provera* i t. d.

Piszą z *Berlira*, że Król następujący wydał rozkaz do Rządu *Klimii*: „Dowiaduiem się, że Jenerał *Hollenderski Duyn* z znaczną częścią emigrantów oficyerów *Hollenderskich z Bremen* udał się teraz do *Emmerich*. Należy wiedzieć o tym że wyż rzezonym równie iak i innym emigrantom *Hollenderskim* niepozwała się w żaden sposób bawić w tych lub innych okolicach, i dla tego rozkazuiem niezwłocznie uwiadomić ich o tym, aby się iak nayrychley wynieśli z naszych prowincyi. Jenerał *Maier Czervski* odebrał tym końcem zlecenie, aby z swey strony przyłożył się do wykonania tego rozkazu.

Pod *Diiffeldorfem* co tydzień *Kuryerowie Fran:* przebiegają z depepszami za *Ren*, ale niewiadomo dokąd.